การดำเนินการที่สหรัฐฯ ใช้ในการติดต่อกับจีนคือการใช้ "การทูตบึงบอง" ซึ่งเป็นการใช้การกีฬาเป็นสื่อกลางในการสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างสหรัฐฯ กับจีน เพื่อเป็นแนวทางในการเจรจาตกลงในการเปิดความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างกันต่อไป และต่อมาเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ประธานาธิบดีนิกสัน ก็ได้เดินทางไปเยือนจีน ผลของการที่สหรัฐฯ สามารถติดต่อกับสาธารณรัฐประชาชนจีนได้ ทำให้สหรัฐฯ สามารถยุติบทบาทของตนในเวียดนามและในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ลงได้ โดยอาศัยสาธารณรัฐประชาชนจีนดำเนินการบีบบังคับให้เวียดนามเหนือและเวียดนามกลางยอมเจรจาและหาทางยุติสงครามในเวียดนาม และเมื่อได้มีการลงนามในสนธิสัญญาปารีสในตอนต้นปี พ.ศ. ๒๕๑๖ (ค.ศ. ๑๙๗๓) ทำให้สหรัฐฯ สามารถยุติบทบาทของตนในเวียดนาม และในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ลงได้อย่างเป็นทางการ และมีผลทำให้สหรัฐฯ ทำการถอนทหารของตนออกจากเวียดนามได้

นอกจากปัญหาเกี่ยวกับกลุ่มต่อต้านรัฐบาลที่มีอยู่ตามบริเวณชายแดนแล้วปัญหาเขตแดนก็เป็นอุปสรรคสำคัญในความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศกัมพูชา ระยะทางเขตแดนของทั้งสองประเทศมีความยาวประมาณ ๗๒๕ กิโลเมตร แต่มีหลักเขตแดนเพียง ๗๓ หลัก นอกจากนี้แต่ละประเทศยังยึดถือแผนที่ที่แตกต่างกันโดยฝ่ายกัมพูชายึดถือแผนที่ซึ่งทำโดยฝรั่งเศส เมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) แต่ไทยยึดถือแผนที่ซึ่งจัดทำโดยกองทัพบกสหรัฐฯ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๐ (ค.ศ. ๑๘๖๗) และแผนที่ทั้งสองมีความแตกต่างกันเป็นอันมากโดยเฉพาะช่องทางวัฒนาซึ่งเป็นช่องทางที่ติดต่อระหว่างอรัญประเทศและปอยเปต การยึดถือแผนที่ที่แตกต่างกันทำให้เกิดความขัดแย้งและเกิดการปะทะกันได้เสมอ และปัญหาเช่นนี้ได้ขยายไปสู่ปัญหาการกำหนดทะเลอาณาเขตของแต่ละประเทศด้วย<sup>๑๓</sup>